septem enim vel octo (a) aderant) « ausi sunt tamen a regule fidei consules addere, quod trecenti et octodecim patres Nicæni non fecerant. » Sed hæc fortasse fusius quam epistolæ vel præfationis modus patitur : reliqua nobis breviter percurrenda sunt.

15. Epistolæ (quæ nunc conficiunt fragmentum vi) Liberii P. R. quæ huic Germinii subjunctæ sunt, cum præcedentibus nec argumento, nec tempore connectuntur. Ad quam tamen Arianorum historiæ partem spectent, quia exactissimis illis ecclesiasticis Annalibus intextæ sunt, si dicere supersedeo, temporis et chartæ compendium fecero. Hoc unum adde re sufficit ex verbis Hilarii quæ Liberii epistolæ ad Orientales episcopos adtexta sunt (*Fragm. vi, n. 6, cui formæ subscripserit Liberius*), videri regulam fidei, quam Sirmio a synodo ad ecclesias missam supra diximus, ab eodem Liberio tædio exili desiderioque sedis suæ præfracto, quemadmodum a cæteris qui imperatoris Constantii violentiæ cesserant, subscriptione probatam fuisse : ut non omnino vanus extiterit rumor, quem Arianos disseminasse Sozomenus (*l. iv, c. 14*) scriptam reliquit, Pont. R. in opinionem Anomæonorum defecisse. Quo nomine noster Hilarius æstu fidei abreptus ipsi Liberio velut apostate ac prævaricatori Anathema impingit. Et sane non alia potuit esse illa fides, quam Narcissus, Theodorus, Eudoxius, Demophilus, et cæteri illi temeritate atque perfidia inter Arianos conspicui, ut infra videbimus, dictaverint. Hinc etiam discimus, cujus sint auctoris, et quo pertineant nomina illa hæreticorum, quæ huic Liberii ad Orientales epistolæ subnexa esse in suo codice nobilissimus annalium scriptor notavit (*ad an. 357, n. 34*) : ut et illa verba in calce sequentis ejusdem pontificis epistolæ ad Ursacium, Valentem et Germinium : « Prævaricatori anathema cum Arianis a me dictum.

16. Superest ultima hujus collectionis (b) epistolæ ad legatos Ariminensis concilii. Ipsa autem est Semiarianorum episcoporum, et majore ex parte Palæstinorum contra Ætium cognomento Impidum atque Atheum. Ariani enim etsi nunquam ipsis inter se bene convenerit (qui inos omnium hæreticorum est, nisi in eo ut Ecclesiam Christi oppugnent), succedente tamen ex animi sententia Ariminitensis perniciæ dolo, confectum sibi cum catholicis negotium arbitrati, multo apertius opinionibus, animis, nominibusque divisi acris inter se digladiari cœperunt. Hinc factionum sæctarumque nomina mille nocendi artifices. « Plura nomina (inquit Ambrosius lib. 1 de fide n. 44) sed una perfidia : infirmitate non dissonans, eorumque discordans; non dissimilis fraude, sed cogitatione discreta. » Et hæc quidem de iis quæ hic sub nomine libri B. Hilarii de Ariminitensi concilio edita continentur.